

Numar iesire Biofarm: 270/08.08.2025

RAPORT CURENT
conform Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018
Data Raportului: 08.08.2025

Denumirea Societatii: BIOFARM S.A.

Sediul social: Bucuresti, str. Logofatul Tautu, nr. 99, sector 3

Nr. telefon 021/301.06.87

Nr. fax 021/316.52.48

Website: www.biofarm.ro

Cod unic de inregistrare RO 341563

Nr. de ordine in Registrul Comertului J1991000199407

Capital social integral varsat: 98.537.535 lei

Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare ale societatii – Bursa de Valori Bucuresti, simbol BIO

Eveniment important de raportat:

Procedura de plata a dividendelor
aferente exercitiului financiar al anului 2024 catre actionarii Biofarm S.A. conform
Hotararii A.G.O.A. nr. 91 din data de 28.04.2025

Consiliul de Administratie al BIOFARM S.A. informeaza actionarii societatii asupra faptului ca **dividendele aferente exercitiului financiar al anului 2024 vor fi distribuite in perioada 05.09.2025 (data platii) – 05.09.2028** catre actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor BIOFARM S.A. la **data de inregistrare 19.08.2025 (18.08.2025 ex date)**. Valoarea dividendului brut/actiune este de **0,031 lei**.

Modalitatile si termenele de plata sunt urmatoarele:

Capitolul I. Plata dividendelor in contul Participantilor (in conturile Participantilor deschise la bancile acestora de decontare)

Pentru actionarii persoane fizice, juridice sau alte entitati, care la data de inregistrare detin actiuni evidentiata in Sectiunea II a Registrului Actionarilor Biofarm S.A. in contul deschis la Participant, dividendele vor fi plătite automat prin virament bancar prin intermediul Depozitarului Central in conturile Participantilor deschise la bancile acestora de decontare la data platii, daca actionarii respectivi nu si-au exprimat si comunicat optiunea de plata amanata catre Participant, iar Participantul nu a comunicat-o Depozitarului Central in cadrul raportarii de la data de inregistrare.

Data platii amanate este aplicabila doar actionarilor nerezidenti care au un cont deschis la Participant si care opteaza pentru amanarea platii la o data ulterioara datei platii pentru a putea beneficia de prevederile mai favorabile ale Conventiilor de evitare a dublei impuneri si reprezinta, data limita stabilita prin raportare la prevederile fiscale relevante, pana la care se amana plata dividendelor catre actionarii care si-au exercitat aceasta optiune de plata.

Optiunea de plata este optiunea exprimata de actionarii nerezidenti care au cont deschis la Participant si este comunicata Depozitarului Central de catre Participant in cadrul raportarii de la data de inregistrare efectuata in conformitate cu Regimul juridic aplicabil, privind:

a) plata dividendelor cu retinerea impozitului pe dividende in cota standard prevazuta de Codul Fiscal Roman, in vigoare la data platii;



b) plata dividendelor cu cota de impozit pe dividende reținută în mod corespunzător, conform Convențiilor de evitare a dublei impuneri, în baza documentației fiscale complete și corecte, transmisă în prealabil de către acționar, până la data de **28.08.2025**;

c) amânarea plății dividendelor pentru o dată ulterioară datei plății, în cursul anului 2025, în vederea acordării către acționari a posibilității de a beneficia de prevederile fiscale mai favorabile ale Convențiilor de evitare a dublei impuneri, după transmiterea documentației fiscale complete și corecte. Plata dividendelor nete se va efectua în cel mult zece zile lucrătoare de la data primirii de către Biofarm S.A. a documentelor suport complete și corecte și a eventualelor clarificări solicitate.

În cazul acționarilor pentru care Participanții nu au depus documentele suport până la **28.08.2025**, plata dividendelor se va efectua pe **05.09.2025** cu reținerea cotei de impozit pe dividende standard în vigoare prevăzută de Codul Fiscal Român.

Actionarii nerezidenți, care au cont deschis la Participant (Banca Custode sau Broker), care doresc aplicarea prevederilor mai favorabile ale unei Convenții de evitare a dublei impuneri încheiate între România și țara lor de rezidență, trebuie să depună prin intermediul Participantului certificatul de rezidență fiscală pentru anul în care are loc plata dividendelor, în termen de valabilitate, în original sau copie legalizată, apostilată/supralegalizată, dacă este cazul, însoțit/a de traducere autorizată, precum și detalii de contact pentru eventuale clarificări asupra certificatelor de rezidență fiscală:

➤ până la data de **28.08.2025**, în cazul în care nu au optat pentru Plata amânata a dividendelor, la adresa Biofarm S.A. din București, str. Logofatul Tăutu, nr. 99, Sector 3, Cod postal 031212, în atenția Departamentului Financiar. Biofarm S.A. nu este responsabilă de neaplicarea tratamentului fiscal mai favorabil menționat mai sus, în lipsa prezentării în termenul menționat a documentației și/sau a clarificărilor solicitate;

- până cel târziu la data de **20.11.2025** în cazul în care au optat pentru Plata amânata a dividendelor, la adresa Biofarm menționată mai sus.

În cazul acționarilor nerezidenți reprezentați printr-un Participant, Biofarm S.A. va reține impozitul pe dividende din dividendul brut în cota standard în vigoare prevăzută de Codul Fiscal Român dacă:

➤ nu au optat pentru plata amânata și nu au transmis certificatul de rezidență fiscală și eventualele clarificări solicitate, până la data de **28.08.2025**;

➤ au optat pentru plata amânata, dar nu au transmis cel târziu până la data de **20.11.2025**, certificatul de rezidență fiscală (inclusiv documentele referitoare la fondurile de pensii nerezidente) și eventualele clarificări solicitate.

Capitolul II. Plăți prin transfer bancar (în lei, în conturi deschise la o bancă din România)

Începând cu data de **19.08.2025 (data de înregistrare)**, acționarii persoane fizice și juridice nereprezentate de Participant care doresc plata dividendelor prin transfer bancar, pot solicita și transmite către Depozitarul Central documentele necesare plății dividendelor, după cum urmează:

1. Acționarii nereprezentate prin Participant, persoane fizice, personal sau prin reprezentant legal sau convențional, vor prezenta Depozitarului Central formularul de colectare cod IBAN semnat olograf, în care se vor preciza banca și contul (cod IBAN) deschis pe numele Detinatorului de instrumente financiare (modelul este disponibil pe site-ul Depozitarului Central - www.depozitarulcentral.ro), însoțit de:

➤ copia actului de identitate valabil în care să fie lizibil codul numeric personal – certificată de titular „conform cu originalul”;

- extras de cont sau un document eliberat de bancă (semnat și stampilat) prin care se confirmă existența contului pe numele Detinatorului de instrumente financiare, cu precizarea codului IBAN, în original;

- copia documentelor care atestă calitatea semnatarului cererii de reprezentant legal sau convențional, dacă este cazul – certificată de titular „conform cu originalul”;

- dovada achitării tarifului (dacă este cazul);



2. Actionarii nereprezentati prin Participant, persoane juridice, prin reprezentant legal sau convențional, vor prezenta Depozitarului Central formularul de colectare cod IBAN semnat olograf și stampilat (daca este cazul), în care se precizează banca și contul (cod IBAN) deschis pe numele Detinatorului de instrumente financiare (modelul este disponibil pe site-ul Depozitarului Central www.depozitarulcentral.ro), însoțit de:

- copie a certificatului de înregistrare (CUI) – certificată de titular „conform cu originalul”;
- copie după documentul care atestă calitatea de reprezentant legal al societății (certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerțului/entitatea echivalentă – pentru entitățile de naționalitate străină) – certificată de titular „conform cu originalul”;
- copia documentelor care atestă calitatea de reprezentant convențional a semnatarului cererii, dacă este cazul – certificată de titular „conform cu originalul”;
- extras de cont sau un document eliberat de bancă (semnat și stampilat) prin care se confirmă existența contului pe numele titularului – persoană juridică, cu precizarea codului IBAN, în original;
- dovada achitării tarifului (daca este cazul);

Capitolul III. Plati in numerar

Pentru acționarii persoane fizice nereprezentate de Participant și care nu au solicitat plata în cont bancar, plata dividendelor se va face în numerar, prin punere la dispoziție de către BIOFARM S.A. a sumelor de bani cuvenite la agențiilor/sucursalelor CEC BANK S.A., prin intermediul Depozitarului Central S.A., începând cu data de **05.09.2025**.

Orarul de ridicare a dividendelor se încadrează în orarul de lucru al CEC Bank S.A.

Actionarii își vor putea ridica dividendele de la oricare dintre agențiile/sucursalele CEC Bank S.A. din toată țara, în timpul orarului de lucru al acestuia.

Dividendele se pot ridica de către acționari personal sau prin reprezentant legal sau convențional astfel:

1. Orice plată efectuată la ghișeu va fi confirmată prin semnatura de persoană care ridică efectiv Sumele de bani, pe chitanța aferentă plății respective.

2. În cazul Detinatorilor nereprezentate de Participant, **persoane fizice rezidente** care se prezintă personal la ghișeu, plata Sumelor de bani se face în baza actului de identitate având înscris codul numeric personal (C.N.P.). Identificarea Detinatorilor nereprezentate de Participant în Fisier se va face pe baza informației regasite în câmpul rezervat C.N.P..

3. În cazul Detinatorilor nereprezentate de Participant, **persoane fizice nerezidente** care se vor prezenta personal la ghișeu, plata Sumelor de bani se face în baza pașaportului a cărui serie și număr trebuie să corespundă cu cele din Fisier.

4. În cazul Detinatorilor nereprezentate de Participant, **persoane fizice având vârsta sub 14 ani**, plata Sumelor de bani se face reprezentatului legal în speta - tutorele/parintele minorului, în baza următoarelor documente: certificatul de naștere al Detinatorilor nereprezentate de Participant care trebuie să aibă înscris C.N.P.-ul + 1 fotocopy certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopya se reține), actul juridic ce instituie tutela în cazul tutorelui care nu este unul dintre părinți + 1 fotocopy certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopya se reține) și actul de identitate al tutorelui/părintelui + 1 fotocopy certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopya se reține).

5. În cazul Detinatorilor nereprezentate de Participant, **persoane fizice având instituită curatela**, plata Sumelor de bani se face prin curatorul respectivei persoane, în baza următoarelor documente: actul de identitate al Detinatorilor nereprezentate de Participant care trebuie să aibă înscris C.N.P.-ul + 1 fotocopy certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopya se reține), actul juridic ce instituie curatela + 1 fotocopy certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopya se reține) și actul de identitate al curatorului + 1 fotocopy certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopya se reține).

6. În cazul Detinatorilor nereprezentate de Participant, **persoane fizice care nu se prezintă personal la ghișeu, ci mandatează în acest sens o altă persoană**, plata Sumelor de bani se face împuternicitului respectivei persoane, în baza următoarelor documente: procura specială autenticată la notariat care cuprinde împuternicirea de ridicare a Sumelor de bani eliberată cu



nu mai mult de 3 ani anteriori datei în care se efectuează plata, cu excepția cazului în care imputernicirea are un termen de valabilitate mai mare de 3 ani și este valabilă la data la care se efectuează plata + 1 fotocopie certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopia se reține) și actul de identitate al imputernicitului + 1 fotocopie certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopia se reține).

7. Documentele prezentate într-o limbă străină vor fi însoțite de traducerea legalizată în limba română, iar dacă sunt emise de o autoritate străină acestea trebuie să fie apostilate sau supralegalizate, după caz.

8. Pentru persoanele fizice sumele de bani mai mari de 10.000 lei se vor vira în contul bancar conform Capitolelor I și II din Procedura.

Capitolul IV. Persoanele fizice/juridice nerezidente

În conformitate cu Legea 227/2015 (și a Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal), pentru acordurilor de evitare a dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit și capital pentru aplicarea prevederilor privind regimul fiscal comun pentru acționarii rezidenți ai unor țări membre ale UE sau AELS, nerezidentul are obligația de a depune /expedia la sediul BIOFARM S.A. certificatul de rezidență fiscală, în original, eliberat de autoritatea competentă din statul său de rezidență. Certificatul de rezidență fiscală se va depune personal la registratura de la sediul BIOFARM S.A. din București, str. Logofatul Tăutu, nr. 99, Sector 3 (de luni până vineri în intervalul orar 9.00 – 17.00) sau poate fi transmis prin poșta sau orice formă de curierat cu confirmare de primire la aceeași adresă – în atenția Departamentului Economic, cu respectarea datelor – limita stipulate la "Capitolulul I. Plata dividendelor în contul Participantilor (în conturile Participantilor deschise la bancile acestora de decontare)" din prezenta procedură. În cazul în care acționarul nu prezintă certificatul de rezidență fiscală, impozitul reținut se va calcula prin aplicarea cotei aplicabile acționarilor rezidenți în vigoare.

Solicitățile de virare a dividendelor în cont bancar se vor transmite la adresa: Depozitarul Central S.A. – București, sector 1, Soseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, Clădirea America House, Aripa de Est, etajul 1, cod poștal 011141, telefon 021.408.58.00, dividende@depozitarulcentral.ro, conform celor precizate în Capitolul II, punctele 1-2.

Toate solicitările de mai sus vor conține inclusiv e-mailul și numărul de telefon la care pot fi contactați acționarii sau intermediarii, după caz în eventualitatea unor clarificări.

Mentionăm că în urma analizării cererilor de plată a dividendelor și a documentației primite, Depozitarul Central S.A. și BIOFARM S.A. (pentru certificatele de rezidență fiscală) își rezervă dreptul de a solicita documente suplimentare.

Capitolul V. Fondurile de investiții fără personalitate juridică

Începând cu data de **19.08.2025 (data de înregistrare)**, fondurile de investiții fără personalitate juridică care doresc scutirea de impozit în conformitate cu Legea 227/2015 (și a Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal) vor transmite la sediul BIOFARM S.A. din București, str. Logofatul Tăutu, nr. 99, Sector 3 următoarele documente:

- copie act de identitate al reprezentantului legal al societății de administrare a fondului, în termen de valabilitate
- declarație pe propria răspundere în original întocmită de către reprezentantul legal al societății de administrare din care să rezulte explicit că fondul de investiții nu are personalitate juridică
- copie certificat constatator al societății de administrare a fondului/ alt document echivalent, nu mai vechi de 3 luni de zile, care să menționeze reprezentantul legal al societății de administrare a fondului
- copie certificat înregistrare/alt document echivalent pentru societatea de administrare a fondului
- copie decizie a autorității de reglementare care să ateste autorizarea societății de administrare a fondului.



Capitolul VI. Actiuni detinute in coproprietate

In cazul actiunilor detinute in coproprietate, plata dividendelor se va realiza conform urmatoarelor particularitati:

In cazul platilor prin virament bancar dividendele cuvenite coproprietarilor se vor vira in contul indicat de catre toti coproprietarii in baza solicitarii comune adresate Depozitarului Central.

In cazul platilor in numerar, platile se vor face in numerar cu conditia ca toti coproprietarii sa se prezinte la Agentul de Plata CEC Bank S.A., personal sau prin reprezentant legal si/sau conventional si sa prezinte documentele prevazute mai sus.

In cazul platilor catre cei care au cont deschis la Participant, dividendele cuvenite coproprietarilor vor fi virate Participantului ai carui clienti sunt.

In situatia in care coproprietarii solicita atat inregistrarea de catre Depozitarul Central a transferului direct de proprietate asupra instrumentelor financiare ca efect al iesirii din indiviziune, in conformitate cu Regimul juridic aplicabil, cat si plata directa catre fiecare dintre coproprietari conform numarului de instrumente dobandite in proprietate exclusiva, Depozitarul Central va bloca plata dividendelor, plata urmand a se realiza fiecarui fost coproprietar conform prezentei proceduri.

Capitolul VII. In cazul actionarilor decedati dividendele urmeaza a se plati la solicitarea succesorilor prin transfer bancar sau in numerar, numai dupa ce in prealabil, mostenitorii au solicitat Depozitarul Central S.A. si s-a efectuat inregistrarea in registrul actionarilor a transferului actiunilor ca efect al succesiunii.

Capitolul VIII. Orice modificare a datelor in registrul actionarilor (schimbari de nume, adresa, date de identitate, etc.) se realizeaza numai de catre Depozitarul Central S.A., cu sediul social in Bucuresti, sector 1, Soseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, Cladirea America House, Aripa de Est, etajul 1, cod postal 011141, la solicitarea actionarului/ persoanei indreptatite.

BIOFARM S.A.

Presedintele Consiliului de Administratie

Andrei HREBENCIUC

